2014 年 11 月 14 日

報道関係者 各位

女性の社会進出が求められる時代の

アクティブ・ラーニング～ｱｸﾃｨﾌﾞﾗｰﾅｰ育成のための学修支援体制づくり～

京都光華女子大学／短期大学部（学長：一郷 正道）では、社会に役立つ女性の育成を校是とし、能動的に

社会に働きかける学生の育成に力をいれてきました。学生の能動性を高めるための工夫（アクティブラーナー

育成の取組）として、独自のエンロールメント・マネジメントによる総合的学生支援、「社会人基礎力を育成

する授業 30 選」（経済産業省）に選抜された先進的な科目開発等、様々な取り組みを行ってきました。これら

に加え、大学と短期大学部が新たに設計した教育改革プログラムが大いに評価され、文部科学省による「大学

教育再生加速プログラム」（AP）に採択されました。この AP は、国公私立大学・高専より多くの申請があり、

本学は同一法人内で 2 つのプログラムが同時採択される唯一の大学／短大となりました。そこで、本学が目指

す教育改革プログラムへの理解を深めていただける機会として、下記のシンポジウムを開催いたします。本シ

ンポジウムを、本学および日本の女性教育の改革を加速させる第一歩とし、多くの方々と共に意義ある語らい

の場にしたいと考えています。報道各社におかれましては、ぜひ取材いただけますようお願い申し上げます。

記

■講演内容：グローバル化時代の教育を考える
      第 1 部 講演 「大学教育と AP」

          ①AP を通じた政府による大学教育改革への支援「大学教育改革と AP」

          ②本学大学の取組「学習・学修マネジメント力向上の支援体制」

          ③本学短期大学部の取組「地域総合科学科に適合したアクティブ・ラーニングの

活性化と学修成果可視化システムの導入」

          ④AP を全学水平展開する EM・IR 活動の推進「AP と京都光華エンロールメントの

新たな展開」

      第 2 部 パネルディスカッション 「主体的学びを促進する人材育成」

■講  師：第 1 部 講演①

猪股 志野 氏 文部科学省高等教育局大学振興課大学改革推進室長

■日  時：2014 年 11 月 29 日（土） 13：30～17：00

■場  所：京都光華女子大学 徳風館 6F 小講堂

■参 加 費：無料

■定  員：150 名（要申し込み・先着申し込み順）

■申込方法：TEL・E-mail・FAX にて申し込みください。

      その際、氏名、住所（任意）、連絡先（TEL・E-mail）、参加人数をお知らせください。

FAX の場合は、本学ホームページから申込書をダウンロードしてください。

■申込先・問合せ先：京都光華女子大学 入試広報部

TEL：（075‑312-1899）  FAX：（075‑312-5594） E-mail：jk2@mail.koka.ac.jp

HP ：http://www.koka.ac.jp/

■締 切 り：2014 年 11 月 27 日（木） ※定員になり次第、締め切ります。

■主  催：京都光華女子大学／京都光華女子大学短期大学部

■後  援：経済産業省 近畿経済産業局／京都府／京都市／京都府教育委員会／京都市教育委員会／

京都商工会議所／京都産学公連携機構／PMI 日本支部／日本 PBL 協会

※詳細は別紙チラシをご覧ください。
以上

 京都光華⼥⼦⼤学／短期⼤学部   ⼊試広報部 担当：徳⼭

[TEL]075-325-5221 [FAX] 075-312-5594 [e-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

＜取材に関するお問い合わせ＞

News release